CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 4/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
AO SENHOR CARLOS HENRIQUE COELHO.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao SENHOR CARLOS
HENRIQUE COELHO, pelos relevantes serviços prestados ao município de Carandaí/MG.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 30 de outubro de 2023.

MARCOS FELIPE DA SILVA
Vereador

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
Vereador Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

CURRÍCULO

Nascido no município de Barbacena, em Minas Gerais, é um renomado Coronel do Exército e
Médico-veterinário. Graduou-se pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e concluiu
mestrado na área de Medicina e Cirurgia na mesma instituição. Possui doutorado em Sanidade
Animal pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) e pós-doutorado pela
Universidade Federal de Viçosa (UFV).

 Com vasta experiência na área de Medicina Veterinária, o Sr. Carlos Henrique Coelho atuou
como Médico-veterinário e diretor do Hospital Veterinário da Academia Militar das Agulhas
Negras em Resende (RJ) de 1992 a 2015. De 2015 a 2017, chefiou a Divisão de Veterinária do
Instituto de Biologia do Exército no Rio de Janeiro (RJ) e de 2007 a 2012, foi professor e diretor
da Faculdade de Medicina Veterinária em Valença (RJ).

 Em outubro de 2018, Sr. Carlos Henrique Coelho foi eleito Deputado Estadual por Minas Gerais
e reeleito em 2022. Durante a gestão 2019/2020 da Assembleia Legislativa de Minas Gerais
(ALMG), foi Presidente da Comissão de Agropecuária e Agroindústria e atualmente é
Vice-Presidente da mesma Comissão para a gestão 2023/2024, dando continuidade à gestão
2021/2022.

Além disso, Sr. Carlos Henrique Coelho é o Presidente da Frente Parlamentar em Defesa das
Escolas Cívico-Militares em Minas Gerais, responsável pelas indicações dos municípios e
Instituições de Ensino que receberam e receberão o modelo no Estado de Minas Gerais.

Dessa forma, é inegável a importância do homenageado para o desenvolvimento da educação
pública em Minas Gerais, assim como social através de sua atuação política nos últimos cinco
anos. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com a excelência profissional e pelo trabalho
incansável em prol da sociedade.

No que tange ao seu trabalho como deputado estadual, especificamente no município de
Carandaí, podemos destacar alguns dos relevantes benefícios que o nosso município recebeu,
através de seu mandato, em um curto período de 03 anos desta valiosa parceria com destaque
para:

 Emenda parlamentar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) destinada no ano de
2020 para a Autarquia Hospital Municipal Santana de Carandaí;

 Emenda parlamentar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para reforma da
quadra esportiva do Bairro COHAB;

 Emenda parlamentar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cujo objetivo contemplou
a doação de duas ACADEMIAS AO AR LIVRE,  sendo uma para o Distrito de Pedra do
Sino e outra para o Bairro COHAB.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

 Emenda parlamentar no valor de R$ 359.300,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e
trezentos reais) para aquisição de um veículo escolar de 30 ligares.

 Indicação de um trator agrícola e uma roçadeira para o município de Carandaí, ambos no
valor aproximado de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) para atender a agricultura
familiar do município;

 Emenda parlamentar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para aquisição de um
veículo para a Secretaria de Agricultura e Pecuária do município;

 Indicação de R$ 3.000,00 (três mil reais) em sementes destinadas a EMATER local para
atender ao pequenos produtores de Carandaí;

 Destinou 139 (cento e trinta e nove) cestas básicas em pleno período de PANDEMIA do
COVID – 19 para a Secretaria de Assistência Social do município;

 Emenda parlamentar no  valor de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
para aquisição de câmeras de segurança do Projeto Olho Vivo em Carandaí;

 Destinação de recursos da ordem de R$100.000,00 (cem mil reais) sendo R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) para a Escola Estadual Prefeito Gentil Pereira Lima no Distrito de
Pedra do Sino e  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para a Escola Estadual Francisco do
Carmo no Bairro Ponte Chave.

Estes recursos totalizam mais de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais)  num período de
três anos.

Além disso vale destacar a presença constante do deputado Cel Henrique em nosso
município o que vem comprovar o seu compromisso político e também seu apreço por
nossa cidade.

Neste ínterim, tendo-se em vista a relevância da atuação do homenageado prol do interesse
público deste município, assim como do Estado de Minas Gerais, é que justifica a concessão da
presente honraria ao mesmo.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 27 de outubro de 2023.

MARCOS FELIPE DA SILVA
Vereador

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
Vereador Vereador